more sui saeculi, tamen etsi publico cultu non celebretur in Ecclesia. Nam haud dubie multi sunt in cœlo sancti qui apud nos non habentur in catalogo.  
**B** Salvianum natione Afrum fuisse nonnulli credidunt, plerique Gallum, probabilibus utrique argumentis. Nam et Africæ terre vastitatem et excidia singulatim describit, tum prodigiosam Afrorum temulentiam ac dementiam indignabundus exagitat, tamquam sui essent, et Gallorum item amentiam deplorat acerbissime, qui post urbum ac provinciarum populationem, post luctuosissimas calamitates, aninium adhuc retinebant conversum ad voluptates, ad voluptates, inquam, divina lege prohibitas et bonis moribus semper adversas. Erraverunt tamen qui eum putaverunt in Africæ natum. Nam et ipse se Galliæ non obscurè adjudicat multis in locis, sed præcipue in libro vi de Gubernatione Dei, pag. 132, ubi cum variarum Europæ provinciarum mala enarrasset, denum hac addit: *Sed ego loquerer de longe positis et quasi in alio orbe submotis, cum sciam etiam in solo patrio atque in civitatibus Gallicanis omnes ferme præcelsiores viros calamitatibus suis factos fuisse peiores.* Reliquum est igitur ut investigemus in quanam Galliarum parte ortus fuerit. Cum eum quidam Aquitanum fuisse putent, alii Treverensem, mihi magis placet Auberti Miræ sententia, qui Colonie Agrippinæ aut in vicinia natum esse scribit. Ipse enim Salvianus in libro de Gubernatione, pag. 125, de Treveris agens, eos vicinos suos vocat. Ac ne quis opponere possit hic non agi de Treveris, cum eos Salvianus non nominet hoc loco, consulendus est ipse in paginis 133 et 136, ubi agit de excidio urbis Treverensis, quam apertis verbis exustam fuisse scribit, simulque populares suos increpat durissimè, quod cum vidissent vicinam civitatem ardere, non timebant. Miræ sententiam probat etiam epistola prima Salviani, in qua amico commendans adolescentem quemdam propinquum suum, ita loquitur: *Adolescens quem ad vos misi, Agrippinæ cum suis captius est, quandam inter suos non parti nominis, familia non obscurus, domo non despabilis, et de quo fortasse aliiquid amplius dicerem nisi propinquus meus esset. Matrem ergo is de quo dico, Agrippinæ viducum reliquit, etc.* Hinc ergo confici puto Salvianum patria Agrippinensem fuisse. Fueritne ab initio Christianus, non

**C** Incerte sedis episcopum. Sunt qui Genavensem fuisse putent, alii Genensem, alii denique Vienensem. Filius is erat Eucherii episcopi Lugdunensis, a quo traditus in disciplinam Salviano fuerat cum fratre Verano. Hujus Salonii exstat brevis Expositio in Parabolæ Salomonis, et Expositio mystica in ejusdem Salomonis Ecclesiastem. Vide infra i<sup>u</sup> notis ad Epist. 9.

speciali cura elaborarunt, ut sive utiles res ac probas, sive inutiles atque improbas <sup>a</sup> stylo texerent, seriem tantum rerum nitore verborum illustrarent, causisque ipsis quas loqui vellent loquendo lucem accenderent. Itaque ad hanc se partem ex utroque genere litterarum scriptores <sup>b</sup> mundialium negotiorum plurimi contulerunt, non satis considerantes quam probabilitas materiis <sup>2</sup> se impenderent, dummodo ea quaecumque dicerent, aut compo et blando carmine canerent, aut luculenta oratione narrarent. Omnes enim in scriptis suis causas tantum egerunt suas; et propriis magis laudibus quam aliorum utilitatibus consulentes, non id facere admissi sunt ut salubres ac salutiferi, sed ut <sup>c</sup> scholastici ac diserti haberentur. Itaque scripta eorum aut <sup>d</sup> vanitate sunt tumida, aut falsitate infamia, aut verborum fœditi-

A bus sordida, aut rerum obsceneitate vitiosa; ut vere cum ingeniorum tantum laudem auctorantes, tam indignis rebus curam impeiderent, non tam illustrasse mihi ipsa ingenia quam dannasse videantur. Nos autem, qui <sup>e</sup> rerum magis quam verborum amatores, utilia potius quam plausibilia sectamur, neque id querimus ut in nobis inania sæculorum ornamenti, sed ut salubria rerum emolumenta laudentur; in scriptiunculis nostris non lenocinia esse volumus, sed remedia, quæ scilicet non tam otiosorum auribus placeant quam ægrotorum mentibus prosint, magnum ex utraque re cœlestibus donis fructum reportaturi. Si enim hæc salus nostra sanaverit quorundam non bonam de Deo nostro opinionem, fructus non parvus erit quod multis profui. <sup>f</sup> Sin autem id non prævenitur; et hoc ipsum <sup>g</sup> infructuosum saltem non

## STEPHANI BALUZII NOTÆ.

non liquet. Certe Christianus erat cum Palladiam Hypatii et Quieta filiam duxit uxorem: quam primum quidem invitat ad suscipiendam Christi fidem; deinde cum hoc pervicisset, etiam continentiam ab ea exegit, et de conjugi sororem fecit pro more illius sæculi. Palladiæ conversionem ad fidem Christi graviter et iniquo animo tulit Hypatius, adeo ut non solum eam non viderit per integrum ferme septennium, sed ne litterarum quidem officio prosecutus sit absentem. Nam præterea homini ea religione imbuto quæ continentiam in conjugibus aversabatur, et quæ poenas statuerat adversum coelibates, durum admodum videbatur abstinere filiam a cura posteritatis, quod illi unica proles esset Auspicola. Post septem exinde annos a conversione Palladiæ Hypatius Christo nonen dedit, Quietaque, ut ego quidem arbitror, Christi quoque gratiam consecuta est cum marito. Cum videret ergo Salvianus cessasse causas odii in socero et socrum, litteras ad eos scripsit, quibus suo uxorisque ac filiae nomine eos oravit uti vetus inter eos gratia reconciliaretur, et qui iam Christiani erant, nollent deinceps odisse liberos, a quibus nullam aliam ob causam alienati erant quam quia ad Christum se converterant. Habitabat porro cum hæc scriberet Salvianus procul a socero, id est, ut conjectura suadet, in provincia Viennensi, cum sacer in Belgica quarta moraretur, cuius metropolis erat Colonia Agrippina. Nam video eum familiarem fuisse celeberrimis partium illarum viris, Honorato, inquam, episcopo Arelatensi, Eucherio Lugdunensi, Agreco Antipolitano, Salonio, cui inscripti libros de Gubernatione Dei, et Verano, quem una cum Salonio fratre in disciplina sua habuit quo tempore juvenes erant. Denique, cum ad clerum vocatus est, in eadem provincia Viennensi factus est presbyter, nimurum in Ecclesia Massiliensi. Viveretne adhuc uxor tempore ordinationis ejus non inventio traditum in memorias litterarum, neque a quo Massiliensis Ecclesiæ episcopo electus in presbyterium sit. Falluntur autem vehementer qui putauit eum episcopum fuisse ut supra diximus. Floruisse eum anno 439, et non ita multo post scripsisse libros de Gubernatione Dei, colligi potest ex libro vn, pag. 153, ubi calamitatem Litorii describit, qui eo anno infelicissime pugnarebat apud Tolosam, uti dicimus suo loco. Pervenit autem usque ad tempora Gelasii Romani pontificis, ut Gennadius docet, qui eum testatur in senectute bona adhuc eo tempore vixisse. Plurimas ille lucubrationes ejus recenset que nunc non existant, libros nimurum tres de virginitatis Bono ad Marcellum, librum de Expositione extreme partis Ecclesiastis ad Claudianum chorepiscopum Viennensem, et in momen Græcorum, de principio Genesis usque ad condi-

tionem hominis compositum versu quasi Exaemeron librum unum, homilias denique multas. Hæc, inquam, interciderunt. Supersunt itaque libri octo de Gubernatione Dei et de justo Dei presentique Judicio, Epistole novem, et libri quatuor ad Ecclesiam catholicam aduersus avaritiam.

<sup>a</sup> Hunc locum ita ediderunt Alexander Brassicanus et Petrus Galesinius: *Id speciali cura elaborarunt, ut sive utiles ac probas, sive inutiles atque improbas materias sibi delegissent, etc.*

<sup>b</sup> Recte hic annotatum est a Brassicano Salvianum usum esse dictione suo sæculo familiari. Nam ipse ea frequenter utitur, et ceteri etiam ætatis illius scriptores.

<sup>c</sup> Scholasticum sermonem dicit, pro more illius sæculi, comptam et politam orationem et, ut Cicero diceret, incitam, volubilem, redundantem et circumfluentem. Sanctus Paulinus in epist. 9, ad Severum, laudat Rufinum quod *scholasticis et salutaribus* (legendum *sæcularibus* litteris) *Græce juxta ac Latine dives* esset. Commigravit autem hæc vox ex Græcia in Italiam, ut docet etiam Seneca in prefatione Controversiarum: *Hoc tero alterum nomen Græcum quidem est, sed in Latinum ita translatum ut pro Latino sit scholastica controversia, multo recentius est sicut ipsa declamatio.* Sed de variis istius vocis significationibus vide Baronium ad diem sextam Februarii, Meursium in Glossario, Rosweydon in Onomastico ad Vitas Patrum, et Henricum Valesium ad Socratem, pag. 77. Ne tamen putas Salvianum damnare totum hoc scribendi genus. Nam et ipse scholastico admodum sermone scripsit, ut patet ex his libris, et Gennadius docet. Dannat ergo tantum eos qui eloquentiam suam vertunt ad pravos usus. Veluti si quis Petronium reprehenderet, quod purissimam illam suam Latinitatem impurissimo opere fœdaverit. Aut cum Quintilianus Afranius Togatarum scriptorem, qui in eo genere comœdiarum excelluit, dolet argumenta sua inquinasse puerorum fœdis amoribus. Vide etiam Brassicanum ad hunc Salviani locum.

<sup>d</sup> Brassicanus edidit *Latinitate*, admonens ita scriptum fuisse in exemplari descripto quo is utebatur, quam lectionem retinuit Galesinius, Pitheus vero reposuit *vanitate*. Quam vocem, cum extaret etiam in codice Corbeiensi, nos quoque putavimus esse retinendam.

<sup>e</sup> Infra lib. iv de Gubernat., p. 60 dicit vocabula nihil esse sine rebus.

<sup>f</sup> Ab his verbis incipit codex Corbi.

<sup>g</sup> Ita editio Petri Pithei. Bona etiam haud dubie est lectio codicis Corbeiensis, quæ sic habet: *Et hoc ipsum in infructuosum sortita non erit, si tamen ita legatur: Et hoc ipsum non infructuosum sortita erit.*